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امنیت غذایی فقط  برای نیمی از مردم!
بحران کم آبی به منظور توسعه تولیدات کشاورزی و از سویی افزایش مداوم قیمت مواد غذایی، »امنیت غذایی« بخشی از  جامعه را 

 دچار آسیب کرده است. رئیس موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی به خراسان می گوید
 طبق آمار حدود 50 درصد کشور، امنیت غذایی مطلوب ندارند

صادق  غفوریان- »امنیت غذایی« در کنار 
امنیت  مرزها،  امنیت  همچون  موضوعاتی 
برای  و  اهمیت  دارای  فرهنگی  و  اقتصادی 
تمامی ممالک در شمار مسائل راهبردی است.
کارشناسان این امر، امنیت غذایی را همسو با 
امنیت ملی تعریف می کنند: »امنیت غذایی با 
ابعاد اقتصادی و منابع انسانی امنیت ملی رابطه 
مستقیم و با ابعاد سیاسی – اجتماعی، دفاعی 
– نظامی و فرهنگی – علمی و فناوری آن رابطه 
غیرمستقیم دارد. عرضه باثبات مواد غذایی 
نقش اساسی در امنیت غذایی جامعه دارد و در 
نهایت می تواند پایداری و استمرار امنیت غذایی 

را تضمین کند.«

تعریف امنیت غذایی چیست؟       
  اغــلــب نــهــادهــا و مــقــالات علمی پژوهشی، 
ــرده اند:  امنیت غذایی را ایــن گونه تعریف ک
اقتصادی  و  اجتماعی  فیزیکی،  »دسترسی 
همه مـــردم در تمام زمــان هــا بــه مــواد غــذایــی 
نیازهای غذایی و  کافی و سالم به طوری که 
ترجیحات غذایی آن ها برای یک زندگی سالم 
و فعال بـــرآورده شـــود.« اقتصادسبز آنلاین، 
 ایــن تعریف را از ســازمــان ملل دانسته است.
به هر روی، در یک نگاه کلی، امنیت غذایی هرآن 
چه را  که مرتبط با تامین غذا باشد و در پی آن 
»سلامت« را در پی داشته باشد، شامل می شود. 
ما در این گــزارش، دو بخش تولید محصولات 
کشاورزی و سبد غذایی ایرانیان را بررسی می 

کنیم.

رهبر انقلاب: برای امنیت غذایی نباید هیچ        
نگرانی وجود داشته باشد

امنیت غذایی، همواره در سه دهه اخیر، از جمله 
موضوعات مورد تاکید رهبر انقلاب بوده است. 
ایشان به طور مشخص در نخستین سخنرانی 
1401 در این باره گفتند: »مسئله کشاورزی 
ــداری بسیار مهم اســت و کشور باید در  و دامـ
محصولات پایه غذایی همچون گندم، جو، ذرّت، 
خوراک دام و دانه های روغنی به امنیت کامل 
و خودکفایی لازم دست پیدا کند... وقتی که 
در باب کشاورزی توانستیم این پیشرفت ها را 
به وجود بیاوریم و تحول جدی ایجاد بکنیم این 
موجب می شود که اولًا امنیت غذایی کشور  
حاصل بشود  و  به دست بیاید. یعنی کشور از 
لحاظ مسائل غذایی  هیچ وقت دچــار مشکل 
نشود ،   هیچ نگرانی ای وجود نداشته باشد.« 
ایشان همچنین در بخش ضرورت خودکفایی 
غذایی در فروردین ماه مجدد  به این موضوع 
اشاره کردند: »یکی از وابسته ترین بخش های 
ما به واردات و به خارج، بخش کشاورزی ماست. 
در حالی که بخش کشاورزی به امنیّت غذایی ما 
ارتباط پیدا می کند؛ ]این[ مسئله  مهمّی است.«

طبیعت چهارفصل داریم اما...       
به طور قطع، بخش اصلی، راهبردی و پایه مسئله 
امنیت غذایی و خودکفایی آن، موضوع کشاورزی 
است. حالا اگرچه ما اقلیم چهارفصل را تجربه 
می کنیم اما امروز مسئله »آب«، ایران را در شمار 
کشورهای در جغرافیای بحران خشکی و کم آبی 

قرار داده است. در این میان، قصور و کم کاری 
های گسترده در زمینه  آبخیزداری و آبخوان 
داری در چند دهه گذشته و حرکت لاک پشتی به 
سمت وسوی کشاورزی مدرن و بهره وری بهینه 
از منابع، امروز وضعیت ما را پیچیده و بحرانی تر 
کرده است. در این باره به طور مشخص در میان 
کارشناسان حــوزه آب و محیط زیست دربــاره 
تداوم فعالیت های گسترده کشاورزی در کشور 
اختلاف نظر وجود دارد. برخی در دیدگاه های 
سخت گیرانه شان معتقدند، به دلیل کم آبی ها و 
تبعات تغییر اقلیم، بهتر است که کشاورزی به ویژه 

روش های سنتی حذف شود.

مرکز پژوهش های مجلس چه می گوید؟       
ــورای اسلامی  مرکز پژوهش هــای مجلس ش
امسال در پژوهشی با عنوان » وضعیت غذا و 
کشاورزی در 2020؛ غلبه بر چالش های آب 
در کشاورزی سازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد« چالش های کشاورزی و آب را بررسی 

کرد. این مرکز در نتیجه بررسی هایش نوشت: 
»مقدار سالیانه آب شیرین در دسترس برای هر 
نفر طی دو دهه اخیر در جهان بیش از 20 درصد 
کاهش یافته است. این مسئله به ویژه در شمال 
آفریقا و غرب آسیا، جدی است و در برخی از این 
نقاط به 30 درصد می رسد.« با این وصف، همه 
ما ساکنان این منطقه خود باید حدیث مفصل 
بخوانیم؛ بماند که برخی مسائل همچون کم 
بارشی ها را خودمان نیز با پوست و گوشتمان در 

سال های اخیر لمس کرده ایم.
این پژوهش، راهکارهایی را پیش روی این چالش 
قرار داده و نوشته است: »مدیریت آب کشاورزی 
فراتر از سطح مزرعه است و نیاز به رویکردهای 
نوآورانه دارد.« در کنار تمامی ابزارها و فناوری 
های جدید در آبیاری ها و موضوعاتی همچون 
آبخیزداری و آبخوان داری، این پژوهش به چند 
راهبرد که امروز در جهان به طور جدی مورد توجه 

قرار گرفته است، اشاره دارد.
1- نوآوری در کاربرد منابع آب نامتعارف )مانند 
ــده( در  فاضلاب تصفیه شــده و آب شیرین ش
برخی کشورها و مناطق در حال شتاب گرفتن 
اســت.  پیش بینی می شود که در آینده تولید 
فاضلاب و پساب به میزان قابل توجهی افزایش 
یابد. هرچند اعداد قطعی در دسترس نیستند، 

اما تخمین زده شده که 10 درصــد از مناطق 
فاریاب جهان، فاضلاب تصفیه نشده یا نیمه 
تصفیه شده دریافت می کنند. چنان چه فاضلاب 
با توجه به نیازهای مصرف کنندگان نهایی 
تصفیه شود، یک گزینه واقع بینانه از منابع آب 
است. با این حال، امکان استفاده مجدد از آب 
در بخش کشاورزی به شرایط محلی بستگی 

خواهد داشت. 
ــذاب دیگری برای  2- نمک زدایــی گزینه ج
افزایش تأمین آب است. در سطح جهان، حدود 
16 هزار دستگاه آب شیرین کن وجود دارد که 
حدود 100 میلیون مترمکعب در روز، آب شیرین 
تولید می کنند... چندین کشور مانند استرالیا، 
چین، مکزیک، مراکش و اسپانیا هم اکنون با 
ســـودآوری از آب شیرین کن بــرای کشاورزی 

استفاده می کنند. 
3- بازار آب و قیمت گذاری آب می تواند استفاده 
کارآمد را از آب تضمین کند، اما اجرای عادلانه آن 

چالش برانگیز است.
4- حسابداری و حسابرسی آب و شفافیت در 

تصدی گری آب  از جمله عناصر اصلی و سازنده 
در مدیریت آب است.

5- عدم تمرکز بر موضوعات حکمرانی در مناطق 
دیم منجر به از دست رفتن فرصت ها می شود.

6- تقویت انسجام سیاسی در بخش های مختلف 
و ازجمله در کشاورزی یک امر ضروری است.
مرکز پژوهش ها در این گزارش، هر یک از این 
بخش ها  را به طور مشروح و با مروری بر تجربه 

های جهانی بررسی کرده است.

و اما سبد غذایی ایرانیان       
موضوع »سبد غذایی« در زنجیره تولید و سپس 
مصرف آن جای می گیرد. یعنی اگر در ساختار 
یک جامعه، امنیت غذایی، همراه با توسعه و 
رونق اقتصادی ایجاد شده باشد، به طور قطع، 
سبد غذایی شهروندان نیز در سطوح استاندارد 
قرار می گیرد.  دراین باره با تاسف باید بیان کرد 
که ما در این زنجیره دچار کاستی های اساسی 
هستیم. یک نمونه آن، میزان حقوق و دستمزد 
است که کارشناسان بر اساس آن وضعیت سبد 
غذایی را بررسی می کنند. دنیای اقتصاد، 18 
اسفند بر اساس گزارش مرکز آمار ایران نوشت: 
»محاسبه  سبد خوراکی ، نشان می دهد که 
در بهمن ماه 1401، سبد غذایی خانوارهای 
کارگری3/3نفره، 6 میلیون و 532 هزار تومان 
است و این در حالی است که حداقل دستمزد 
بهمن ماه کارگران به اضافه  تمام ملحقات برای 
یک خانواده  کارگری با یک یا دو فرزند، فقط 
دویست یا سیصد هــزار تومان بیشتر از سبد 
خوراکی های خانوار است؛ به عبارت ساده تر، 
کل حداقل دستمزد ماهانه پــایِ خوراکی ها 
می رود؛ آن هم خوراکی های ساده و حداقلی.« 
این وضعیت یعنی، یک خانوار کارگری اگر تمام 
حقوق خود را برای سبد غذایی اش اختصاص 
دهد، می تواند حداقل ها را دارا باشد؛ اما آیا می 

توان تمام حقوق را فقط به غذا  اختصاص داد؟

پنج شنبه  ۲5 اسفند ۱40۱ .  شماره ۲۱۱۷۷
۲3 شعبان  ۱444  .  ۱۶ مارس  ۲0۲3

با دکتر »حسین دهقانی سانیج«، رئیس موسسه تحقیقات فنی 
ــاورزی  ــش ــه زیـــر نــظــر وزارت جــهــاد ک و مهندسی کـــشـــاورزی ک
ــه در  ــوم. دکــتــر دهــقــانــی ک ــ ــی ش ــی کــنــد، هــمــکــلام م فعالیت م
ــت، توصیفات  ــورت تخصصی قـــدم زده اسـ ــه صـ ــا ب ــوزه ه ایـــن حـ
و آمــار نگران کننده ای برایمان دارد. او می گوید:  امنیت غذایی 
ــذا و بعدی هــم امــکــان تهیه  ــا، اولا در دســتــرس بــودن غ در نگاه م
آن اســت. به نظر می رســد، ما در هر دوی این مــوارد در کشور دچار 

مشکلاتی هستیم. به علت محدودیت منابع آب و کم بارشی ها هم در بخش پروتئین و هم 
ــوان گفت که خودکفا نیستیم.  در بخش انـــرژی تا حـــدودی واردکــنــنــده ایــم و به نوعی می ت
بخش دیگر، قیمت مواد غذایی است که به دلیل قیمت های بعضا نامتعارفی که دارد، مردم آن 
طور که باید نمی توانند از آن بهره مند شوند. یعنی وقتی در بــازار موجود هم باشد اما به دلیل 
 گران بودن نتوان آن را تهیه کرد، عملا به این معناست که بخشی از جامعه امنیت غذایی ندارد.
دکتر دهقانی در این بخش از نکاتش به آماری اشاره می کند: »آماری بر اساس شاخص های توسعه 
پایدار مربوط به سال 2019 نشان می داد که حدود 7تا 8درصد جمعیت ما در شرایط نامطلوب و 
حدود45 درصد نیز در شرایط متوسط امنیت غذایی قرار دارند. این آمار یعنی حدود نیمی از جمعیت 
کشور در شرایط مطلوب امنیت غذایی قرار ندارند که همان طور که اشاره شد، وابستگی و قیمت مواد 

غذایی، دو دلیل عمده این آسیب به شمار می آید.

رئیس موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی در گفت وگو با خراسان: 
   

  نیمی از جامعه، امنیت غذایی مطلوب ندارند

رسانه های جهان 

د  ا تعد تولی: نا آ
مــراکــز تحقیق و 
ترکیه  در  توسعه 
در حــال افزایش 
است. این مراکز 
بـــــه پــیــشــرفــت 
ترکیه در زمینه های صنایع، فناوری 
که   می کنند  کمک  داخلی  تولید  و 
باعث افزایش قدرت رقابتی این  کشور 
به  مــی شــود.  بین المللی  عرصه  در 
مـــوازات افــزایــش شمار ایــن مراکز، 
تعداد طرح ها و اختراعات ثبت شده 
نیز افزایش می یابد. طبق داده های 
وزارت صنایع و فناوری ترکیه، سال 
گذشته به 53 مرکز جدید تحقیق و 
توسعه مجوز کار داده شد. بنابراین، 
ــن مــراکــز در کــشــور به  تــعــداد کــل ای
ــورد رسید. هم اکنون در  1260 م
مراکز تحقیق و توسعه در ترکیه، بیش 
از 77 هزار نفر شاغل هستند. تعداد 
پــروژه هــای تکمیل شــده 52 هــزار و 
659 مــورد و تعداد اختراعات ثبت 
شده ملی یا بین المللی نیز 10 هزار و 
132 مورد است. این مراکز برای 21 
هزار و 903 پروژه ملی یا بین المللی 
درخواست ثبت اختراع کردند. تعداد 
شرکت های خارجی یا دارای شرکای 
خارجی نیز 194 مورد است. سال 
گذشته 8 مرکز جدید مجوز طراحی 
ــافــت کــردنــد. بــنــابــرایــن، تعداد  دری
مراکز طراحی در ترکیه به 320 مورد 
رسید. شمار افراد شاغل در این مراکز 
ــزار و 729 نفر اســت.  طــراحــی7 ه
تعداد پروژه های تکمیل شده 9719 
مورد و تعداد اختراعات ثبت شده ملی 
یا بین المللی نیز 193 مورد است. 
همچنین برای 427 پروژه درخواست 
ثبت اختراع شده و تعداد شرکت های 
خارجی یا دارای شرکای خارجی نیز 

33 مورد ثبت شده است.

ــره:  ــ ــزیـ ــ ــجـ ــ الـ
نــظــریــه  پــردازان 
توطئه و تعدادی 
از افراد معتقدند 
ــوویـــد19  ــه کـ کـ
ممکن است یک 
سلاح زیستی بــوده باشد که بسته 
به گرایش های سیاسی آن ها توسط 
ایــالات متحده یا چین منتشر شده 
است. اما در این زمینه  ما واقعاً چه 
می دانیم و علم درباره منشأ ویروس 
چه می گوید؟ پاسخ کوتاه این است 
و  دانشمندان  می رسد  نظر  به  که 
دیگر متخصصان به یک علت طبیعی 
اعتقاد دارنــد؛ ایــن کــه ایــن ویــروس 
واقعاً از حیوانات به انسان سرایت 
کرده است. اما عدم شفافیت چین 
ــد مــربــوط  ــواه ــه کــمــبــود ش منجر ب
بــه آن دوره شــده اســت کــه بــه نوبه 
خـــود، دانــشــمــنــدان را از هرگونه 
و  ــازداشــتــه  ب قطعی  نتیجه گیری 
کرده  ایجاد  را  توطئه  تئوری های 

است.

 موافقت رهبر انقلاب
  با برداشت از صندوق ذخیره ارزی 

برای تجهیز آزمایشگاه دانشگاه ها

سخنگوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: 
اخیرا با مجوز رهبر معظم انقلاب، اعتبار خوبی از 
محل صندوق ذخیره ارزی برای نوسازی تجهیزات 
آزمایشگاهی به وزارت علوم اختصاص یافته است. 
به گزارش ایرنا، علی شمسی پور در نشست خبری 
ــزود: این اعتبار به دانشگاه های  روز گذشته اف
مختلف داده و  تجهیزات آزمایشگاهی به تدریج 
ــه یابد،  ــد ادام نــوســازی می شــود که اگــر ایــن رون
در سال های آینده نتایج آن در تولیدات علمی 
مشخص می شود. وی اقدام دیگر را افزایش کمک 
هزینه پژوهشی استادان جوان دانشگاه دانست و 
ادامه داد: درصد زیادی از تولیدات علمی توسط 
بخش کوچکی از اعضای هیئت علمی انجام می 
شود؛ برای رفع این مسئله در حال اصلاح آیین 
نامه ها هستیم تا همه استادان بتوانند در این 
زمینه فعال باشند و مشوق ها و حمایت های زیادی 
از اســتــادان جــوان می شــود. شمسی پــور تاکید 
کرد: وزیر علوم اصرار دارد استادان جوان تا پنج 
سال اول تدریس گرنت )کمک هزینه پژوهشی یا 
پژوهانه( خوبی برای پژوهش دریافت کنند تا این 
استادان هم در تولید علمی نقش داشته باشند. 
وی به سیاست گذاری های دیگر مانند آیین  نامه 
پایه های تشویقی اشاره کرد و گفت: این اقدام هم 
مشوقی برای فعالیت بیشتر استادان در زمینه 

پژوهش و فناوری است.

»بله« و »ایتا« به هم متصل می شوند

ــات، از اتصال  ــلاع ــاوری اط ــن وزیـــر ارتــبــاطــات و ف
پیام رسان های »بله« و »ایتا« به یکدیگر تا پایان سال 
خبر داد و گفت: این که پیام رسان های داخلی توانسته 
اند روزانه میزبان چند ده میلیون کاربر باشند، اتفاق 
بزرگی است و در گذشته چنین تجربه ای وجود نداشته 
که ما باید از آن حمایت کنیم که این مسیر تداوم پیدا 
کند. به گزارش مرکز اطلاع رسانی وزارت ارتباطات، 
عیسی زارع پور، در حاشیه جلسه هیئت دولت افزود: 
تست های ارتباط متقابل پیام رسان ها انجام شده و تا 
پایان سال این اتفاق به صورت عمومی رخ می دهد و 
در نسخه جدیدی که منتشر می شود، پیام رسان های 
ایتا و بله به یکدیگر  متصل می شوند و امکان ارسال پیام 

میان آن ها برقرار می شود.

اینترنت وزیر بدون فیلتر است؟       
وی در پاسخ به سوال خبرنگاری که پرسید آیا تلفن 
همراه شما بدون فیلتر است، گفت: »خیر خط من 
هم مانند سایر مردم است«. وزیر ارتباطات درباره 
اختلال اینترنتی صبح دیروز هم توضیح داد: در 
جلسه هیئت دولــت بــودم و به من گــزارش دادند 
اختلالی در اینترنت به وجود آمده است؛ اختلالی 
مقطعی به مدت حدود 15 دقیقه ناشی از وجود 
مشکل در زیرساخت های یکی از اپراتورها بود که 
برطرف شد. وی با رد ادعای حمله سایبری افزود: 
قطعی در اینترنت نداشتیم و اختلال به وجود آمده 

ناشی از افت ترافیک بود.

 امکان ثبت اعتراض معلمان
 به رتبه بندی

وزارت آموزش و پرورش درباره شرایط ثبت اعتراضات 
فرهنگیان به رتبه های تعیین شده اطلاع رسانی کرد. 
به گزارش  مهر، موضوع رتبه بندی معلمان مدتی است 
وزارت آموزش و پرورش را با چالش مواجه کرده است 
و سخنگوی وزارتخانه نیز در نشست خبری این هفته 
خود اعلام کرد که حدود 31 درصد از معلمان به رتبه 
خود اعتراض دارند. حالا میزکار مرکزی رتبه بندی 
معلمان با صدور اطلاعیه ای اعلام کرده است: »با 
توجه به اجرای مرحله اول قانون رتبه بندی معلمان و 
تعیین رتبه هر یک از همکاران در فرایند تعیین شده 
طرح مذکور، در راستای صیانت از حقوق همکاران 
محترم و تکریم معلمان عزیز امکان ثبت اعتراض 
My.medu.ir و درخــواســت بازبینی در سامانه 

 فراهم شده است«.

 دانش آموزان تهرانی
  یک مادر بدهکار زندانی

 را   آ  زاد کردند
تــلاش جمعی از دخــتــران دانــش آمــوز مجتمع 
آموزشی صبا در تهران، مقدمات رهایی یک مادر 
بدهکار از بند یکی از زندان های استان مازندران 
را فراهم کرد. به گزارش تسنیم، طبق رسم هر 
ساله  دانش آموزان مجتمع آموزشی صبا واقع 
در منطقه 3 تهران )لویزان(، ویژه برنامه جشن 
آزادی برگزار شد. در این اقدام انسان دوستانه که 
امسال با هدف آزادی مادری 50 ساله و صاحب 
5 فرزند انجام شد، با هماهنگی مسئولان مجتمع 
آموزشی صبا، کافه ای دایر شد تا با اختصاص 
رهایی  زمینه  محصولات،  ــروش  ف عواید  تمام 
این بانوی گرفتار در بند فراهم شــود. هرچند 
رقم بدهی این زن زندانی رقمی سنگین بود 
اما با تلاش ستاد دیه کشور در اخذ گذشت از 
شکات و ارائه معاضدت های قضایی دایر بر ارائه 
دادخواست اعسار، رقم در نهایت به میزان 340 
میلیون ریال تقلیل یافت.  با وجود تلاش چند روزه 
دانش آموزان رقم به میزان مورد نیاز نرسیده بود 
اما یک روز بعد از برگزاری جشن، دانش آموزان 
پایه دهم ریاضی، غرفه مشابهی برپا کردند و اعلام 
شد که از این محل نیز رقمی معادل 100 میلیون 

ریال تأمین شده است.

کاهش غیرنرمال مساحت برفی کشور

مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
سازمان هواشناسی، از کاهش مساحت برفی 
در کشور و کسری بارش حدود 140 تا 180 
میلی متری در برخی استان ها خبر داد. به گزارش 
ایسنا، در حالی که سطح پوشیده از برف کشور در 
هفته چهارم بهمن به مرز نیم میلیون کیلومتر مربع 
رسیده بود، حالا تصاویر ماهواره ای نشان می دهد 
که بیش از 400 هزار کیلومتر مربع از این مساحت 

کاسته شده است. داده های 16 ساله دورسنجی 
نشان می دهد که از اواخر دی ماه سطح پوشش 
برف کشور به تدریج کاهش می یابد و در فروردین 
ماه به کمترین مقدار می رسد. هم اکنون حدود 
70 هزار کیلومتر مربع از مساحت برفی کشور 
باقی مانده ، این در حالی است که در شرایط 
نرمال، سطح پوشش برف کشور در این موقع از 

سال حدود 100 هزار کیلومتر مربع است. 

توضیح مجلس درباره مصوبه حقوق سربازان

خبرگزاری مجلس با انتشار توضیحاتی اعلام 
کرد: برخلاف برداشت اشتباه برخی رسانه ها 
درباره اصلاح انجام شده در جزء 7 بند الف تبصره 
12، میزان حقوق سربازان در سال 1402 هیچ 
تغییری نکرده است. طبق این اطلاعیه، میزان 
حقوق سربازان در سال 1402 تغییری نکرده 
و در جهت رفع ایراد شورای نگهبان، صرفا عدد 
ذکر شده در بودجه حذف شده و عبارت »حداقل 
دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در 
مناطق غیرعملیاتی معادل شصت درصد )%60( 
حداقل دریافتی پایور، حداقل دریافتی ماهانه 
سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق عملیاتی 
معادل هفتاد و پنج درصد )75%( حداقل دریافتی 
پایور و حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه 
متأهل بدون فرزند معادل نود درصد )%90( 

حداقل دریافتی پایور«، درج شده اســت. این 
عبارت به معنی پرداخت حقوق 4 میلیون و 800 
هزار تومانی برای سربازان مجرد و 7 میلیون و 
200 هزار تومانی برای سربازان متاهل است و 
با اصلاح انجام شده حقوق سربازان تغییر نکرده 
و صرفا به جای اعداد ذکر شده در متن خبری، 
درصد آن نسبت به حقوق نیروی پایور ذکر شده 
است. بر اساس گزارش خبرگزاری خانه ملت، 
مجلس یازدهم در 3 سال گذشته متوسط حقوق 
سربازان از حدود 350 هزارتومان در سال 99 
را با حدود 20 برابر افزایش به حدود 7 میلیون 
تومان در سال 1402 رسانده است و براساس 
توضیحات اخیر رئیس مجلس شورای اسلامی با 
دستور رهبر معظم انقلاب، قانون سربازی نیز در 

دست اصلاح است.


